

Protokół Nr 37/2010
z XXXVII Sesji Rady Gminy Brodnica
odbytej w dniu 25 stycznia 2010 roku

Sesja odbyła się w sali nr 408 Urzędu Gminy Brodnica ul. Zamkowa 13a. Początek obrad nastąpił o godz. 9.00, natomiast zakończenie o godz. 13.00.

Na stan 15 radnych obecnych było 14 radnych (lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu).

W Sesji udział wzięli: Wójt Edward Łukaszewski, Sekretarz Gminy Justyna Klimowska, Skarbnik Gminy Witold Jastrzębski oraz sołtysi, przewodniczący rad sołeckich, zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Porządek obrad Sesji:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Powołanie Sekretarza obrad Sesji.
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z ostatniej sesji.
5. Przyjęcie uchwał w sprawie:
 - a) udzielenia pomocy finansowej Gminie Miasta Brodnicy na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii,
 - b) przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na 2010r.,
 - c) udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brodnickiemu na realizację projektu pod nazwą „Ścieżka pieszo - rowerowa z Brodnicy do Zbiczna”,
 - d) zmiany uchwały w sprawie przyjęcia statutu Związku Gmin Północnego Mazowsza,
 - e) zatwierdzenia Programu Aktywności Lokalnej na lata 2010-2015,
 - f) statutu gminnej instytucji kultury pn. Gminna Biblioteka Publiczna w Szczuce,
 - g) diet i zwrotu kosztów podróży sołtysom w Gminie Brodnica,
 - h) ustalenia górnych stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie odbioru odpadów komunalnych, opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych,
 - i) opłat za pobór wody ze zbiorowych urządzeń zaopatrzenia wsi na terenie Gminy Brodnica,
 - j) opłat za ścieki wprowadzane do zbiorczej sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Brodnica,
 - k) opłat za ścieki przemysłowe wprowadzone do zbiorczej sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Brodnica.
6. Przyjęcie sprawozdań za okres od 1 lipca 2009r. do 30 września 2009r.:
 - a) z działalności Wójta Gminy Brodnica,
 - b) z wykonania uchwał Rady Gminy.
7. Interpelacje i zapytania.
8. Sprawy różne, informacje, komunikaty.
9. Zamknięcie obrad.

Ad 1. Przewodniczący Rady Gminy Brodnica Edward Domżański dokonał otwarcia sesji. Stwierdził, że w sesji uczestniczy 12 radnych, zatem rada gminy jest władna do podejmowania decyzji (nieobecni na otwarciu sesji: radna Violetta Sternicka, radny Krzysztof Glabiszewski i radna Anna Sadowska).

Ad 2. Zgodnie z uchwałą Rady podjętą na I sesji na Sekretarza obrad powołany został przez Przewodniczącego Rady radny Joachim Szulc.

Ad 3. Radni jednogłośnie, 12 głosami „za”, przyjęli zaproponowany porządek obrad.

Ad 4. Protokół z dnia 29 grudnia 2009r. został przyjęty jednogłośnie, 12 głosami „za”.

Przed przystąpieniem do dalszych prac radni uczcili minutą ciszy tragiczną śmierć byłego pracownika Urzędu Gminy oraz członka gminnej drużyny piłkarskiej – Łukasza Łupiny.

- Ad 5 a) Przewodniczący Rady Edward Domżański poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): „Szanowna Rado! Drodzy Państwo! Witam Państwa serdecznie na kolejnej sesji Rady Gminy. Uchwała dotyczy współpracy z Miastem Brodnica w zakresie realizacji przez miasto części zadań gminy z zakresu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Na poprzedniej sesji rady gminy, kiedy uchwalony był budżet na rok 2010, zaproponowałem Państwu, aby dotacja dla Miasta Brodnica na realizację tych zadań wynosiła 15 000 zł. Tę samą kwotę powtórzyłem w projekcie Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Brodnica. Właśnie o taką kwotę chciałbym Państwa prosić, abyście Państwo zgodzili się przeznaczyć na te zadania, które będzie realizowało miasto w 2010 roku...”

Przewodniczący Rady poprosił właściwe komisje o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinie Komisji Spraw Społecznych oraz Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy stanowią kolejne załączniki do protokołu: nr 3 i 4.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Radni nie mieli uwag. Po zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Miasta Brodnicy na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za” i stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

- b) Przewodniczący Rady poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): „Szanowna Rado! Projekt Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na 2010 rok przedłożyłem Państwu już na poprzedniej sesji. Jednak w materiale powstało kilka nieścisłości i w związku z tym z sesji materiał został wycofany. Przygotowałem nowy projekt uchwały, starając się usunąć nieprawidłowości, które były w poprzednim materiale.

Z przykrością muszę przyznać, że pomimo bardzo intensywnej pracy nad tym dokumentem zdarzyło się jeszcze kilka błędów. Błędy zostały wyjaśnione w dokumencie, który przekazany został Państwu dzisiaj. (...) Sprostowanie dotyczy głównie wszystkich punktów sprzedaży oraz liczby zezwoleń dla różnych punktów sprzedaży. Mam nadzieję, że ten projekt uchwały zadowala Państwa i nie będzie uwag w tym zakresie...” Wójt poprosił o przyjęcie uchwały wraz z przedłożonymi autopoprawkami, które stanowią załącznik nr 6 do protokołu.

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Spraw Społecznych stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Głos zabrał radny Wiesław Nowiński (cyt.): „Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! (...) Na ostatniej Komisji zadaliśmy Panu pytanie, czy jest to poprawione. Pan Wójt odpowiedział, że tak. Nie do końca jestem pewny. (...) Zacznę od ostatniej strony, (...) nie mogę rozszyfrować pewnego skrótu GPP i RPA. Co to jest? (...)

Tak samo jeżeli chodzi o te skróty to na stronie 3. 'liczba wniosków z Powiatowej Komendy Policji skierowanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych natomiast RPP w Brodnicy ściśle współpracuje z Gminną Komisją Profilaktyki Problemów Alkoholowych'. Czyli mamy dwie Komisje? (...)

Na stronie 7. (...) przy jednych jest, kto ma realizować, natomiast przy ostatniej

'kierowanie osób uzależnionych od alkoholu na badanie biegłego orzekającego w przedmiocie uzależnień od alkoholu i na leczenie'. Kto ma to realizować ? Nie ma napisane Na stronie 2., drugi rozdział, te pierwsze zdanie. Jeżeli się pisze 'minionego' to moim zdaniem nie powinno się pisać '2008', a jak '2008' to nie 'minionego'. (...)

Na stronie 5. 'które zostały wkomponowane między innymi wycieczki szkolne między innymi dla gimnazjum'. Dwa razy 'między innymi'". (...)

Pan mi wytłumaczy: 'W Komisji nie odnotowano żadnego przypadku osoby pochodzącej z terenu Gminy Brodnica uzależnionej od narkotyków lub podejrzanej o narkomanię'. W ogóle tego zdania nie rozumiem..."

Wójt odpowiedział (cyt.): „Chciałbym generalnie wyjaśnić, że pod jakąkolwiek postacią, jeżeli mówi się o komisji należy to rozumieć (...) Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, ponieważ o innej komisji w tym miejscu nie mówimy ...”

Inspektor Jolanta Tomella dodała (cyt.): „Komisja tak przekazała sprawozdanie, więc ja starałam się oddać to dokładnie, myśląc, że jest to zrozumiałe, że jest to czytelne i nie chciałam zmienić treści ich wypowiedzi, bo taka była treść sprawozdania.”

Następnie Sekretarz Gminy Justyna Klimowska dokładnie przedstawiła i wyjaśniła treść autopoprawek Wójta do projektu uchwały. Autopoprawki stanowią załączniki nr 6 do protokołu.

Radni nie mieli więcej uwag. Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na 2010r. została przyjęta 11 głosami „za”, przy 1 głosie „wstrzymującym się” (radnego Wiesława Nowińskiego). Uchwała stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

- c) Przewodniczący Rady Edward Domżański poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): *„Szanowna Rado! W 2009 roku zawarliśmy porozumienie z Powiatem Brodnickim, Gminą Miasta Brodnica oraz Gminą Zbiczno w kwestii wspólnej inwestycji, mającej na celu wykonanie ścieżki rowerowej z Brodnicy od torowiska do centrum wsi. W porozumieniu określiliśmy wstępne propozycje udziału finansowego poszczególnych gmin na poszczególnych etapach realizacji tego zadania. W tej chwili uchwała (...) dotyczy naszego udziału finansowego w przygotowaniu dokumentacji dla inwestycji.*

Z przetargu okazało się, że koszt zadania wyniósł brutto 185 999 zł . Uzgodniliśmy, że czwartą część będzie ponosiła Gmina Brodnica, to jest 46 499, 75 zł. Proponuję Państwu wydanie mi zgody na przekazanie tej kwoty na opracowanie dokumentacji. Dziękuję bardzo.”

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Radni nie mieli uwag. Po zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Brodnickiemu na realizację projektu pod nazwą „Ścieżka pieszo - rowerowa z Brodnicy do Zbiczna” została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

- d) Przewodniczący Rady poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): *„Szanowni Państwo! Nasza gmina jest członkiem Związku*

Gmin Północnego Mazowsza i dlatego każdorazowa zmiana statutu musi odbywać się na sesji Rady Gminy. (...)

W tej chwili mamy taką sytuację, że jedna z gmin, dotychczas członek, tj. Gmina Rybno, zrezygnowała z pracy w związku. W związku z tym należy tę gminę w odpowiednich miejscach statutu wykreślić jako członka...

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Spraw Społecznych stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Radni nie mieli uwag. Po zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia statutu Związku Gmin Północnego Mazowsza została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

- e) Przewodniczący Rady poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Sekretarz Gminy Justyna Klimowska powiedziała (cyt.): *„Szanowni Państwo! Podjęcie tej uchwały w sprawie zatwierdzenia Programu Aktywności Lokalnej na lata 2010-2015 ma przede wszystkim na celu możliwość ubiegania się o środki unijne z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego o dofinansowanie zadań i projektów, które ma zamiar realizować Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Program ten zapisuje się również w przyjętej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2007- 2013, przyjętej uchwałą Rady Gminy Brodnica dnia 7 lutego 2008r.*

Ma ona na celu przede wszystkim podjęcie określonych działań przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu osób, grup społecznych, z zagrożonych środowisk. Ma on również uwzględnić aktywność mieszkańców gminy ze szczególnym uwzględnieniem grup zagrożonych wykluczeniem społecznym we wszystkich obszarach życia społecznego, także na rynku pracy, zwiększenie potencjału rozwojowego mieszkańców . Dziękuję bardzo.”

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Spraw Społecznych stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Głos zabrał Wójt, który poprosił Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy społecznej o kilka słów rozwinięcia. Pani Wiesława Jaranowska powiedziała (cyt.): *„Programem obejmujemy różne grupy osób. W tym roku głównie osoby bezrobotne i rodziny tych osób. (...) Będą uwzględniane potrzeby edukacyjne. Planujemy warsztaty aktywnej integracji ze środowiskiem , trening umiejętności społecznych , rodzicielskich, ażeby te rodziny, które mają uchybienia pod względem wychowawczym (...) mogły uzupełnić, czy wyrównać braki w danym środowisku. Planujemy również dla tych rodzin szkolenia w 2010 roku w ramach pierwszej pomocy oraz integracji ze środowiskiem lokalnym.*

W tym roku planujemy osoby bezrobotne, ale w latach następnych będzie to grupa osób starszych, być może młodzieży, która ma problemy wychowawcze. Potrzebny jest kontakt współpraca z poradniami, z innymi placówkami, parafiami, z dyrektorami szkół. (...) Jest to program długofalowy, nie na jeden rok, dlatego obejmujemy różne grupy społeczne, które warto złączyć, zintegrować ze środowiskiem lokalnym...”

Wójt dodał (cyt.): *„Chciałbym może dodać, że obserwuję wysiłek naszego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. (...) Mam wrażenie, że te pieniądze, które organizujemy tj. kwota rządu około 10 000 zł, ułatwiają tym osobom odnalezienie się. Jest im czasami trudno zaistnieć. Dzięki programowi nabierają często pewności siebie, otwartości (...)*

Jest to optymistyczne, że pewne osoby mają szansę same (...) sięgnąć po zatrudnienie i dać swojej rodzinie 'pewne' bezpieczeństwo społeczne. Dziękuję bardzo.”

Następnie głos zabrał radny Joachim Szulc (cyt.): *„Panie Przewodniczący! Mam*

takie pytanie, (...) czy mamy już jakieś konkretne efekty tego, że w kontekście tych działań, ktoś się zatrudnił, ktoś podjął pracę? Czy mamy jakiś monitoring tego zjawiska ?... ”

Panie Wiesława Jaranowska odpowiedziała (cyt.): *„Cztery osoby na dzień dzisiejszy pracują. (...) Jedna osoba na czas określony. (...) Niektóre osoby były zatrudniane do obsługi uroczystości weselnych. (...) Ponadto wartością dodaną był wyjazd do Trójmiasta na koszt firmy...”*

Wójt dodał (cyt.): *„Tam nie panuje atmosfera ponura, co mi się wydaje, jest dużą zaletą tego programu. Raczej jest optymistycznie, a to w stosunku do tych osób jest bardzo ważne. Oni potrzebują tego ciepła, wejścia w grupę społeczną.”*

Pani Wiesława Jaranowska powiedziała (cyt.): *„Jeśli mogę dodać, (...) trzy panie mają szansę na stanowisko w tym roku, które były przeszkolone na opiekunkę osoby starszej.”*

Radni nie mieli więcej uwag ani pytań. Po zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie zatwierdzenia Programu Aktywności Lokalnej na lata 2010-2015 została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

- f) Przewodniczący Rady poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): *„Panie Przewodniczący! Szanowna Rado! (...) Nasza biblioteka gminna w Szczuce jest gminną instytucją kultury i jej zadania się zmieniają. Na początku mieliśmy taką sytuację, że biblioteka praktycznie zajmowała się działalnością typowo biblioteczną, czyli poszerzała księgozbiór, rejestrowała, przetwarzała go oraz zajmowała się wypożyczeniami, oraz drobnymi sprawami imprezami związanymi z książką np. „Promocja Książki”. W tej chwili jest taka sytuacja, że biblioteka gminna w Szczuce ma szansę zdobywać środki zewnętrzne m. in. biorąc udział w programach z użyciem środków unijnych. Do tego (...) pierwszą sprawą, jaką bada potencjalny podmiot, który ogłosił konkurs to jest to, czy instytucja ma upoważnienie swojego organu. (...) W odpowiednim miejscu musimy wpisać, że biblioteka ma prawo pozyskiwać środki z funduszu Unii Europejskiej.*

Poza tym poszerzamy zakres działalności biblioteki, przez co będzie mogła przygotowywać imprezy gminie typu: biesiada seniorów, (...) Dni Gminy Brodnica, może przygotować dożynki gminne i wiele innych imprez.... ”

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Spraw Społecznych stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Radni nie mieli uwag. Przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie statutu gminnej instytucji kultury pn. Gminna Biblioteka Publiczna w Szczuce została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Radna Anna Sadowska przybyła na sesję.

- g) Przewodniczący Rady poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): *„Szanowna Rado! Już od jakiegoś czasu miałem sygnały o tym, że wysokość naszych diet dla sołtysów oraz zwrot kosztów podróży nie zawsze satysfakcjonuje naszych lokalnych działaczy samorządowych. W związku z tym przygotowałem nowy projekt uchwały, proponując podwyższenie diet do poziomu 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę. (...) Na dzisiaj byłaby to kwota niecałych 200 zł. Byłoby to zbliżone do niedoszłych, niezrealizowanych planów naszego rządu, który proponował w pewnej chwili, aby każdy sołtys otrzymał (...) około 200 zł na miesiąc.*

W pewnych szczególnych sytuacjach, kiedy sołtys musiałby z jakiegoś powodu wyjechać poza teren gminy i Miasta Brodnicy, przysługiwałby mu z tego tytułu (...) zwrot

kosztów podróży według zasad określonych w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19.12.2002 roku w sprawie wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikom zatrudnionym w państwowej lub samorządowej jednostce strefy budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju.(...)

Proponuję Państwu obniżkę potrącenia. Dieta wynosząca 15 % minimalnego wynagrodzenia byłaby wypłacana do 10- ego każdego miesiąca. (...) Proponuję, aby potrącenie wynosiło 25% całej diety, czyli około 50 zł i to zasadniczo wówczas, kiedy sołtys nie brałby udziału w zebraniu, na które zaprosił go Wójt. Chciałbym tu jednocześnie Państwa radnych poinformować, że w wyniku dyskusji nad moim wcześniejszym projektem, w którym były również zapisane potrącenia za udział w sesjach rady gminy oraz potencjalnie komisjach rady gminy, jestem skłonny odstąpić od tego. (...) Na ten moment złożę autopoprawkę mojej poprzedniej uchwały. Proszę ją dokładnie przeanalizować. Wydaje mi się, że powinna większości z Państwa już odpowiadać, gdyż potrącenia byłyby tylko wtedy, kiedy Wójt zaprosiłby sołtysa czy na sesję, czy na Komisję czy na inne spotkanie. (...) Doszliśmy do wniosku, że nie ma sensu od Państwa¹ wymagać obecności na sesji Rady Gminy. (...)

Co do skutków finansowych, (...) przygotowując projekt uchwały budżetowej pewne zmiany w zakresie diet sołtysów już uwzględniłem. (...) Na dzisiaj moja poprawka nie wymaga zmiany w budżecie. (...) Dziękuję bardzo.”

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Radny Krzysztof Glabiszewski przybył na sesję.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Jako pierwszy głos zabrał radny Wiesław Nowiński (cyt.): *„Wysoka Rado! Szanowni sołtysi! Niezręcznie mi mówić na temat sołtysów, bo sam jestem sołtysiem. (...) Jeśli chodzi od strony budżetu to zapewniam Państwa, jeżeli by było rzeczywiście tak naliczane sołtysom, to ten budżet byłby jeszcze bardziej obciążony jak powinno być (...)*

W tej chwili systematycznie sołtysi mniej pieniędzy zbierają. Ich dochody się zmniejszają (...) Jeżeli ktoś przynosi, to podatkowych nie wolno mi dłużej trzymać niż 3 dni, wody 5 dni, a ludzie wiadomo jak przychodzą. (...) Jeżeli do mnie przyjdzie to ja muszę z tym jednym kwitem czy z dwoma pędzić. (...) Ja tego nie zarabiam...”

Głos zabrał także Wójt Edward Łukaszewski (cyt.): *„Może nie podkreśliłem tego w swojej części wystąpienia, ale chciałbym (...) uzupełnić wypowiedź radnego Nowińskiego. W przeszłości rzeczywiście sołtysi otrzymywali jedno wynagrodzenie. (...) Jedynym dochodem sołtysa była prowizja za pobranie podatków. Później doszła woda, świadectwa pochodzenia zwierzęcia. (...) Jednak te opłaty (...) powodują, że już sołtysom coraz mniej w tej chwili zostaje i z tego powodu (...) wprowadziliśmy diety. (...)*

Nie sądzę, abyście (jako sołtysi²) mieli jakąś szczególną satysfakcję pieniężną z tego, co dziś uchwaliliśmy, ale przynajmniej będzie trochę lepiej ...”

Sołtys Wsi Wybudowanie Michałowo Henryk Kamiński powiedział (cyt.): *„Nie upieram się za tą podwyżką specjalnie. (...) Chcę tylko powiedzieć jedno. W ciągu tygodnia czasu kupiłem za 50 zł kartę do telefonu i już jej nie mam. (...) Do tego mam jeszcze stacjonarny telefon, na którym to dużo wydzwoniłem. (...) I to jest dlaczego? Odśnieżanie. (...) Trzy-cztery razy dziennie dzwonić, to są pieniądze...”*

Radni nie mieli więcej uwag. Dyskusja została zamknięta i przystąpiono do

1 Dotyczy sołtysów.

2 Przepis protokolanta.

głosowania projektu uchwały wraz z autopoprawkami Wójta. Uchwała w sprawie diet i zwrotu kosztów podróży sołtysom w Gminie Brodnica została przyjęta jednogłośnie, 14 głosami „za” i stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

h) Przewodniczący Rady poprosił o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): „Muszę Państwu zaproponować zmianę cen: 1m³ śmieci proponuję, żeby wynosił 130 zł, pojemnik 1200 l - do 16 zł, za pojemnik 1100 l – do 143zł. Z czego to wynika? (...) Po pierwsze wzrosła opłata środowiskowa o 4,2%, która teraz wynosi 104,20zł. Jest to taka opłata, którą ponosi każde wysypisko śmieci za zgromadzone na nim odpady, na rzecz marszałka województwa. Wiadomo, że opłata środowiskowa przekłada się później dalej. Założmy, że ci, którzy przyjadą na wysypisko złożyć śmieci, muszą tą opłatę zapłacić i całą masę innych kosztów. To ma w efekcie końcowym istotny wpływ na cenę po jakiej każdy producent śmieci musi zapłacić za odbiór od niego śmieci przez formę przewozową, która te śmieci zabiera z posesji właściciela (...)

Drugim powodem tego, że przygotowałem taki projekt jest informacja, że będziemy mieli prawdopodobnie problem jako gmina z podmiotem, który będzie chciał od nas odbierać śmieci. Ogłosiliśmy konkurs na odbiór odpadów z budynków komunalnych. (...) Podmioty nie są zainteresowane wzięciem udziału. Zapytaliśmy się, (...) jakie chcieliby, żeby były ceny na terenie gminy. Otrzymaliśmy informację. Ta informacja jest w tabeli, która jest załączona do uzasadnienia. (...) Jak Państwo widziecie, zaproponowałem nieco wyższe stawki. (...) To jest taka bariera. Tyle maksymalnie mogą te firmy brać. (...) Podwyższenie ceny dla gminy nie zawsze musi skutkować podwyższeniem ceny dla mieszkańców, (...) chociaż nie ma co liczyć na to, że cena będzie spadała. (...) Proszę o przeanalizowanie i rozsądne ustalenie tej opłaty...”

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Sekretarz Justyna Klimowska powiedziała (cyt.): „Szanowni Państwo! Chciałabym tylko wyjaśnić pewną rzecz. Słusznie zauważyliście Państwo, że z tej tabeli, która została przedłożona razem z projektem uchwały, z pozycji nr 1, czyli 'aktualnie obowiązujące stawki' i pozycji nr 10, czyli 'opłaty pobierane przez PGK' wynika sprzeczność. (...) W pozycji nr 1 kwoty stawek za pojemnik 1100 l i za 1 m³ zostały podane odwrotnie. Obecnie obowiązująca stawka, zgodnie z naszą uchwałą, za pojemnik 1100l to 94,50 zł, natomiast za 1m³ tj. 86,10 zł netto...”

Sołtys Wsi Wybudowanie Michałowo Henryk Kamiński zabrał głos (cyt.): „Wysoka rado! (...) Płaciliśmy 1,50 zł za pojemnik. Chyba nie dłużej jak 3-4 lata i już teraz mamy 16 zł. (...) Mieszkają staruszki, mają rolniczą rentę. Razem mają 1100 zł i co miesiąc muszą opróżniać ten pojemnik, czy mają tyle, czy w ogóle nie mają, to przyjeżdżają i rachunki płacą. To 16 zł to dla tych dwóch staruszków to na 16 dni chleb. (...) U nas to się tylko podnosi...”

Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): „...Drodzy Państwo! Proszę zwrócić uwagę, o czym my decydujemy. Na poprzedniej sesji, a właściwie dwie ostatnie sesje dyskutujemy o zasadach oczyszczania gminy. (...) Obowiązuje nas ustawa o utrzymaniu ładu i porządku na terenie gminy. Szczegóły, które nie są zapisane w ustawie normujemy naszymi lokalnymi przepisami. W tej chwili nie ma innej możliwości. Tylko uprawniony podmiot (...) ma prawo odbierać śmieci i ścieki. (...) Innymi słowy, nie mogę zrobić takiej akcji, że jako wójt wezmę przyczepę i zlikwiduję nielegalnie istniejące wysypisko śmieci. Do tego muszę użyć podmiotu uprawnionego do tego i wywieźć na to a nie inne wysypisko śmieci. (...) W związku z tym musi być uchwała rady gminy o cenach i to taka uchwała, która spowoduje, że podmioty będą zainteresowane tym, że na terenie gminy warto te śmieci odbierać od mieszkańców...”

Radny Wiesław Nowiński zabrał głos (cyt.): „*Szanowni Państwo ! (...) To w ogóle jest nieporozumienie. Jako gminy nie powinniśmy tego ustalać. To z ustawy wynika, że śmieci mają być wywożone. (...)*

Skutek osiągnęliśmy. Mentalność społeczeństwa zrozumiała, o co chodzi. Doszli do tego, że trzeba te śmieci wywozić...”

Radni nie mieli więcej uwag. Przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie ustalenia górnych stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie odbioru odpadów komunalnych, opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych została przyjęta jednogłośnie, 14 głosami „za” i stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

- i) Przewodniczący Rady poprosił Wójta o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): „*Szanowni Państwo! (...) Problem polega na tym, że generalnie powinny być wprowadzone w gminie (...) ceny za ścieki i za wodę w formie taryf. Z taryfą wystąpić może zakład budżetowy, ewentualnie spółka prawa handlowego i inny twór, który może zajmować się prowadzeniem gospodarstwa wodno – ściekowego w gminie. Jak Państwo wiecie o tym dobrze, na dzisiaj nie mamy takiej instytucji stworzonej. Taka forma prowadzenia działalności mogłaby zaistnieć na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 1996 roku o gospodarce komunalnej, ewentualnie również na podstawie nowej ustawy o finansach publicznych. (...) Obecnie naszą gospodarkę prowadzimy w ramach budżetu gminy i z naszych wewnętrznych wyliczeń wynika, że cena wody i ścieków powinna być dużo wyższa niż w tej chwili jest i obowiązuje, np. cena za wodę powinna wynosić w granicach 6,24 zł netto za ścieki. (...) Jednak nie proponuję tych cen. Zgadzamy się w ramach budżetu na pewne dotacje wewnętrzne i proponuję ustalić te ceny na poziomie cen obowiązujących w mieście. Cena wody w mieście wynosi 2,09 zł netto, natomiast za ścieki 3,54 zł netto . Wzrost obu cen to 3 % w stosunku do cen poprzednich, czyli byłaby to taka korekta inflacyjna. (...)*

Pozwolicie Państwo, że moje wprowadzenie będzie od razu dotyczyło trzech uchwał. Proponuję również ustalenie opłaty za ścieki przemysłowe. (...) Zakłady miałyby dwie umowy: jedną na odbiór ścieków komunalnych i drugą umowę na odbiór ścieków przemysłowych. Proponuję cenę ścieków przemysłowych ustalić na poziomie cen ścieków przemysłowych w Mieście Brodnica. Dziękuję bardzo za uwagę.”

Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Głos zabrał radny Joachim Szulc (cyt.): „*Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! Panie Wójcie! Szanowni Goście! Nie można w tym momencie siedzieć, czekać i milczeć, ponieważ woda jest tym, co jest niezbędne nam do życia. Trzeba sobie otwarcie powiedzieć, skąd te podwyżki nas prześladowują i za nami gonią.(...) Skąd się bierze, że cena w mieście tak skacze? Szanowni Państwo! Najwięksi odbiorcy, (...) 'pouciekali'. 'Uciekły' zakłady mięsne. To był odbiorca potężny, produkujący i ścieki, i wodę. Jeżeli usamodzielniała się 'żelatyna', bo uruchomiła swoją studnię tj. kolejny potężny przedsiębiorca, który generował jakby te zyski poprzez wyprodukowanie tej wody. Szanowni Państwo! Jak takie inwestycje odchodzą to siłą rzeczy, jeżeli nie robi się żadnej reorganizacji zakładu, jeżeli nie zmienia się zatrudnienia, to siłą rzeczy ktoś musi ponieść skutki tego, że generowane są straty na tym przedsiębiorstwie. (...) Panie Przewodniczący! To my ponosimy skutki i koszty tego wszystkiego. (...) Mamy możliwość zmiany troszeczkę tego.*

Drodzy Państwo! Mamy w Karbowie studnię (...) mamy budynki w dobrym stanie.

Nie mamy tylko stacji uzdatniania wody. (...) Powinniśmy wyposażyć tę stację uzdatniania wody i korzystać z tych dóbr, które mamy... ”

Radny Wiesław Nowiński powiedział (cyt.): *„...Wtedy miasto sprzedawało nam wodę o 1/3 taniej niż my produkowaliśmy. To nie to, że urzędnicy byli coś warte. Nie, nie byli warte. Już 2 lata temu był ten wniosek, żeby sprawdzić, czy ekonomiczne jest kupowanie, czy swoja. (...) Jeśli się opłaci nową uruchomić, zapłacić x-set tysięcy, (...) to podniosę obie ręce, żeby to uruchomić... ”*

Radny Adam Szostakowski powiedział (cyt.): *„Wysoka Rado! Panie Wójcie! Uważam, że utrzymanie tych nowych studni głębinowych czy w Szymkowie czy w Szczuce, nawet i Mszano, boję się, że jeśli mamy zaopatrywać resztę naszej gminy, Karbowo czy Kruszyńki w nową wodę, to po prostu nie wydołamy. Trzeba kupić w tej chwili. Szuka najbardziej odczuwa. (...) Potrzeba nowych rur o większej średnicy, a to też są koszty... ”*

Wójt zabrał głos (cyt.): *„Szanowni Państwo! Chciałbym jeszcze inną barwę tego problemu naświetlić. (...) Chciałbym dołożyć (...) problem ustalania taryf. Naprawdę gdybyśmy mieli ustalone zgodnie z taryfami, to byśmy znali wszystkie rzeczywiste koszty. (...) Na dzisiaj robimy to w ramach Urzędu Gminy. To by dało tylko to, że np. podatki od nieruchomości musiałyby być płacone przez firmę, która obsługuje. My dzisiaj tych podatków nie ujawniamy, podczas gdy (...) nasz sąsiad ma spółkę i ta spółka do budżetu miasta odprowadza podatki od nieruchomości. Pomimo wszystko, nawet wypłacają te premie czy nagrody. (...) Starcza im na to i utrzymują tę cenę, która wynosi 2,09 zł za wodę netto i za ścieki 3,54 zł netto.*

Droży Państwo! Jakbyśmy zaczęli porównywać, (...) w innych miastach w naszym regionie (...), ceny Miasta Brodnicy nie są najwyższe. Są raczej jednymi z niższych cen w regionie województwa.(...) Chciałbym powiedzieć, że szczególnie na wzrost ceny ścieków w mieście ma również wpływ potrzeba modernizacji oczyszczalni ścieków na mieście. (...)

Może gdybyśmy nie musieli zainwestować, to być może by nam się opłaciło od ręki to zrobić.³ (...) Koszt produkcji wody na terenie gminy jest niższy. Mamy trochę strat, bo w granicach 15-20 %, (...) ale pomimo wszystko z wody troszeczkę dokładamy do ścieków. To jest kwota rzędu 30-40 tys. zł, ale przy tej cenie, którą dzisiaj mamy potrafimy jeszcze wygospodarować troszeczkę do ceny ścieków... ”

Radny Wiesław Nowiński powiedział (cyt.): *„Mówi Pan o tych taryfach. Jak będą taryfy to wiemy, że woda raptownie u nas skoczy do góry.(...) Wójt mówi, że tam w Bobrowie mają niższe stawki, nalicza im kto inny, spisuje jakaś firma (...) i mają stawki niższe. Ja panu przypomnę jeszcze z lat 90-tych, gdzie WZUW-y spisywały, naliczały, zbierały wodę, a do gminy tylko przysyłali, ile zebrali, ile ich to kosztowało i różnicę gmina płaciła. Stawki też mieliśmy niższe. Nie grzebmy przy tym. Albo nie dokładamy i nie róbmy ceny horrendalnej, albo mamy tą pełną świadomość i mówimy, że dopłacamy do tego więcej... ”*

Radna Bolesława Sukalska i radny Kazimierz Piotrkowski opuścili salę obrad.

Sołtys Wsi Wybudowanie Michałowo Henryk Kamiński zabrał głos (cyt.): *„Ludzie już rezygnują z naszej wody. Odtwarzają swoje studnie. Już teraz się opłaca. Hydrofor wkładają i co my wtedy zrobimy, Panie Wójcie, z wodą jak 50% ludzi naszych odbije się i kto wtedy będzie dopłacał do wody? ”*

Radni nie mieli więcej uwag. Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie opłat za pobór wody ze zbiorowych urządzeń zaopatrzenia wsi na terenie Gminy Brodnica została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za”.

³ Dotyczy wypowiedzi radnego Joachima Szulca.

Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

- j) Przewodniczący Rady poprosił właściwą komisję o przedstawienie opinii do projektu uchwały. Opinia Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Głos zabrał radny Wiesław Nowiński (cyt.): „...*Co mnie uderza, Panie Wójcie! Kiedyś robiliśmy kanalizację, podłączaliśmy do mieszkania, ustalaliśmy z ludźmi taką opłatę. W gminie się przyjęło 1500 zł nieważne czy blisko, czy daleko. Każdy miał podłączone, z wyjątkiem Podgórza. (...) Słyszę od ludzi, nie wiem czy jest to prawda, że są wybudowane linie a ludzie się nie podłączają, bo ich nie stać. (...) Inwestycja poczyniona a efektu nie ma. Nie wiem, z czego to wynika i czy jest to prawda (...), że ludzie muszą dać 7000, 4000 zł za przyłączenie...*”

Wójt odpowiedział (cyt.): „*Moi drodzy! Chciałbym jeden mit obalić. (...) Z ustawy o zaopatrzeniu w wodę i odbiorze nieczystości wynika jasno, że gminy obowiązkiem jest wykonanie głównej linii. (...) Nawet projekty, które wykonujemy i chcemy żeby otrzymały dofinansowanie zewnętrzne, to mamy ostatnią interpretację, że dofinansowanie dla gminy jest, jeżeli mamy projekt zgodny z ustawą o zaopatrzeniu w wodę i o odbiorze nieczystości. Tam jest zasada, że gmina doprowadza w granicę działki (studnię rewizyjną, do której przyłączy podłącza właściciel nieruchomości⁴). (...) Zasadą jest, że przyłączy jest kosztem osoby, która podłącza się do kanalizacji. (...) Przykro mi bardzo, ale nie jest obowiązkiem gminy budować przyłącza...*”

Następnie głos zabrał radny Joachim Szulc (cyt.): „*Nie wszyscy zapewne to pamiętają, ale Ci starzy radni doskonale pamiętają sprawę. Drodzy Państwo! Mieliliśmy taką sytuację, że była budowa kanalizacji sanitarnej i było postanowione, że każdy sam się podłącza. Okazało się, że kanalizacja sanitarne została wybudowana przez gminę, jeszcze nikt nie oddał do użytku, nikt nie był teoretycznie podłączony a już ścieki płynęły. (...) Gmina za ścieki płaciła, gdzie jeszcze kanalizacja nie była eksploatowana. Jak padło hasło, żeby się przyłączać, to co drugi, co trzeci, co czwarty, co piąty zadeklarował się, że się przyłączy. Znowu stanęliśmy pod ścianą. (...) Dlatego szanowni Państwo, jak budowaliśmy kanalizację w Cielętach, to wówczas padło hasło krótkie, w specyfikacji było zapisane: budowa kanalizacji wraz z przyłączami. Każde siedlisko było obciążone 1500 zł i wszystkie budynki były z marszu podłączone. (...) Ale historia się powtórzyła, ponieważ w Karbowie też mieliśmy w specyfikacji: budowa kanalizacji z przyłączami. (...) Okazało się, że są tylko studzienki na działkach i nie ma przyłączy. (...) Wówczas zrobił się raban o to, ponieważ rada była przekonana, że budujemy z przyłączami, a wykonawca mówił: 'przepraszam bardzo, ja miałem wykonać tylko kanalizację'. (...) Dotarliśmy do specyfikacji: 'budowa kanalizacji'. Nic nie było o przyłączach. Wówczas też stanęliśmy pod ścianą. (...)*”

Obowiązek przyłączenia się mieszkańców do kanalizacji jest zawarty w zupełnie innym przepisie, bo jest zawarty w ustawie o zachowaniu porządku i czystości w gminach. Tam jest wręcz ustawowy nakaz..”

Wójt powiedział (cyt.): „*Chciałbym jeszcze uzmysłwić Państwu: nie ma dotacji na przyłącza. (...) Interpretacja tej ustawy, idzie nie w tym kierunku: to co gmina ma obowiązek wybudować to główna linia (...) i studzienki...*”

Radni nie mieli więcej uwag. Przystąpiono do głosowania. Uchwała w sprawie opłat za ścieki wprowadzane do zbiorczej sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Brodnica została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za” i stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

4 Przypis protokolanta.

k) Przewodniczący Rady poprosił Wójta o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): „...Taka opłata obowiązuje na terenie Miasta Brodnica i w związku z tym powinna obowiązywać na terenie gminy. Głównie z tego powodu, że nie daje się na dzisiaj zachować norm co do jakości ścieków na wejściu do Miasta Brodnica. Gdyby się udało normy dopuszczalne zachować to można powiedzieć, że osoby, które wpuszczają ścieki przemysłowe miałyby zysk. Płaciliby tak samo za ścieki przemysłowe jak za ścieki komunalne. (...) W związku z tym, że normy ścieków na granicy miasta i gminy nie zachowujemy, to chcę nas zgodnie z umową obciążyć opłatą karną w wysokości trzykrotnej ceny ścieków. Uważam, że winić wszystkich obywateli za to, że mamy grupę podmiotów, które niestety nie mają szans na zachowanie norm, byłoby błędne. W związku z tym niech za ścieki przemysłowe płacą Ci, którzy te ścieki produkują. (...) Dziękuję bardzo.”

Radny Adam Szostakowski powiedział (cyt.): „Panie Wójcie! Wysoka Rado! Przyłącza niektórzy nie chcą łączyć. Budujemy kanalizację i robi się jakiś krzyk. Teraz wszyscy mają ponosić różne stawki za kogoś, kto truje te ścieki, a reszta ma płacić.(...) Jak truje, to niech płaci...”

Radny Joachim Szulc zabrał głos (cyt.): „...Żebyśmy sami sobie gola nie strzelili, Szanowni Państwo. Jak będzie płacił za ścieki przemysłowe, to będzie dawał wszystko. Trzeba po prostu stworzyć mechanizm kontrolny producenta tych ścieków. Tak jakby dawał wszystko jak leci to raz, że by się zapchało, a po drugie byłyby tylko ścieki przemysłowe i żadne inne...”

Następnie głos zabrał radny Krzysztof Glabiszewski (cyt.): „Słuchajcie! Mi się wydaje, że nasze ścieki powinny być tańsze od ścieków miejskich. Wyobraźmy sobie, że są ścieki i miasto dowozi tak samo jak my, bo my te ścieki dowozimy do oczyszczalni. Miasto też i miasto płaci za dowóz tyle, ile my płacimy za dowóz, ale my przywozimy. My to obsługujemy.(...) Już dawno zwracaliśmy na to uwagę, ale dalej to jakoś umyka...”

Radni nie mieli więcej uwag. Uchwała w sprawie opłat za ścieki przemysłowe wprowadzone do zbiorczej sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Brodnica została przyjęta jednogłośnie, 12 głosami „za” i stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

Ad 6 a) Przewodniczący Rady Edward Domżański poprosił o wprowadzenie do sprawozdania. Wójt powiedział (cyt.): „Chciałbym tylko poinformować, że złożyliśmy te sprawozdania trochę wcześniej, jednak z natłoku pracy,(...) trafiają dopiero w tej chwili pod obrady. Niedługo przygotujemy następne...”

Następnie głos zabrała Sekretarz Gminy (cyt.): „Szanowni Państwo! Nie chciałabym odczytywać całego tego sprawozdania, bo jest to dokument kilkunastostronicowy. (...) Jeśli chodzi o szczegóły realizacji zadań, to może prosiłabym o ewentualne pytania...”

Radni nie mieli uwag i jednogłośnie, 12 głosami „za”, przyjęli sprawozdanie, które stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

b) Sekretarz Gminy Justyna Klimowska powiedziała (cyt.): „Szanowni Państwo! W ramach tego sprawozdania opisałam sposób wykonania 12 uchwał podjętych w okresie od 1 lipca do 30 września 2009r. Część z nich wiąże się z tymi uchwałami, które przyjmowaliście Państwo na poprzedniej sesji, np. uchwała nr 179 dotycząca współdziałania z Miastem Brodnicy w celu realizacji zadania z zakresem profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. W tym zakresie prowadzono negocjacje z gminą Miasta Brodnicy. Głównie chodzi tutaj o kwestie np. dotacji na prowadzenie tych zadań przez poradnię rodzinną. Z kwoty 12 000 zł wynegocjowano 15 000 zł, chociaż żądania miasta były zdecydowanie wyższe. (...) Co do uchwały nr 180. Przeznaczenie gminnego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej na budowę lub modernizację

indywidualnych ujęć wody na terenie Gminy Brodnica. Jak Państwo pamiętacie, tam był jeden wniosek (...) z Komin odnośnie dofinansowania przez gminę ujęcia wody. To zadanie zostało (...) zrealizowane, rozliczone. Otrzymali ci państwo dotację w wysokości 3 000 zł.

Nie wiem, czy Państwu omawiać poszczególne uchwały, czy również może zrobimy w ten sposób, że gdyby były jakieś pytania, to bardzo proszę, będziemy odpowiadać...

Radni nie mieli uwag i jednogłośnie, 12 głosami „za”, przyjęli sprawozdanie, które stanowi załącznik nr 17 do protokołu.

Ad 7. Głos zabrał radny Wiesław Nowiński (cyt.): *„Jeżeli chodzi o tych sołtysów,(...) Panie Wójcie! Odnośnie tego wywieszania. Myśmy już na naradzie sołtysów naświetlali problem z tymi tablicami. Teraz są olbrzymie wojskowe plakaty. (...) Musiałby mieć jakąś ścianę, żeby to oplakatować.(...) To jest nierealne do wykonania...”*

Głos zabrał również radny Joachim Szulc (cyt.): *„Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! Mam tylko zapytanie. (...) Otóż w Karbowie pobudowaliśmy chodnik, pobudowaliśmy oświetlenie. Szanowni Państwo! Teraz zima sroga spowodowała to, że na tym chodniku są zasy do pasa prawie że i nikt tego nie odśnieża. Siłą rzeczy spowodowaliśmy to, że jezdnia jest jeszcze węższa a i tak i tak wszyscy chodzą jezdnią. (...) W jaki sposób ewentualnie to rozwiązać? (...) Chciałem zapytać, czy Pan Wójt poczynił jakieś kroki w tym kierunku, czy nie? Dziękuję bardzo.”*

Wójt odpowiedział (cyt.): *„Szanowni Państwo! (...) Do sugestii Pana Nowińskiego to tylko tyle powiem, że rzeczywiście przemyślimy i zastanowimy się. Może da się rozwiązać ten problem np. poprzez zamontowanie tablic z drewna. (...) Dochodzę do wniosku, że jednak pinezka i ewentualnie ten zszywacz jest lepszym materiałem do umocowania niż magnez.(...)”*

Co do drugiego problemu, Pana Joachima Szulca to problem jest i to duży. Wynika on z ustawy o utrzymaniu ładu i porządku w gminie. Nie chciałbym być nudny, ale powtórzę przepisy ustawy. To zarządca drogi odpowiada za utrzymanie ładu i porządku na drodze. Nie chciałbym jako wójt przejmować obowiązków zarządcy drogi.(...) Zastanowimy się...”

Radny Adam Szostakowski powiedział (cyt.): *„Panie Wójcie! Wysoka Rado! Uważam, że jak zima idzie, to odśnieżajmy te nasze drogi gminne, żeby były przejezdne. A chodniki zostawmy na później. Drogi są najważniejsze...”*

Ad 8. Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): *„Mamy szansę otrzymać 400 tys. zł z Funduszu Wsparcia z naszego woj. kujawsko-pomorskiego. Myślimy w tej chwili, na co to wydać, które z zadań ujętych w budżecie gminy na ten rok nadawałoby się do tego, żeby zagospodarować te 400 tys. zł. Marszałka. (...) Jak Państwo macie jakiś ciekawy pomysł, to jestem gotów go brać pod uwagę...”*

Ad 9. Radni wyczerpali przyjęty porządek obrad. Przewodniczący Rady zamknął XXXVII sesję Rady Gminy Brodnica.

Protokolant

Sekretarz obrad

Przewodniczący obrad

Monika Komorowska

Joachim Szulc

Edward Domżański